

2006年4月期
決算説明会補足資料

L I F E L I N E I N N O V A T I O N

株 式 会 社 ト ー エ ル

URL <http://www.toell.co.jp/>

2006年6月19日

問合せ先 : 管理部門 橋本 ・ 江美
TEL : 045-592-7777
FAX : 045-593-3259
E-mail : [k - kikaku@toell.co.jp](mailto:k-kikaku@toell.co.jp)



JASDAQ
証券コード 3361

2006年4月期 実績<連結>(1)

* 決算概況

(単位:百万円、%、1株当り情報 :円)

	2005年4月期		2006年4月期			備考	予想数字
		前年同期比		前年同期比	達成率		
売上高	14,135	+6.9%	16,353	+15.7%	+2.2%	ガス販売価格の上昇、ガス販売数量・ハワイウォーター販売数量の増加 仕入コストの増加、人件費、営業権償却費等の経費の増加 営業利益の減少により減益	16,000
営業利益	700	+13.0%	489	30.0%	19.8%		610
経常利益	1,094	+39.4%	738	32.6%	7.7%		800
当期純利益	616	+15.3%	391	36.5%	11.1%		440
1株当り利益	69.64	(34.82)	19.36	-	-		22.75
1株当り純資産	841.28	(420.64)	436.55	-	-		425.00
1株当り配当金	20.00	(10.00)	10.00	-	-		10.00
ROE(%)	8.2	(4.1)	4.7	-	-		5.3
期中平均株式数	8,534,068		19,410,905				

* 金額は百万円未満を切り捨てしております。以下の金額において同じです。

* 1株当たり指標につきましては昨年(平成17年12月20日に1株を2株に株式分割をしているため、2005年4月期の期首に分割が行われ場合の数値を前年同期比欄へカッコ書きで記載しております。

* 事業部門別売上高

(単位:百万円、%)

	2005年4月期		2006年4月期			備考	予想数字
		前年同期比		前年同期比	達成率		
LPガス事業	13,418	+4.2%	15,025	+12.0%	+2.9%	営業権の買取とハウスメーカーとの業務提携 直売への切り替え	14,600
小売部門	7,528	+3.6%	8,233	+9.4%	+3.5%		7,950
総合管理	1,278	9.5%	1,241	3.0%	1.5%		1,260
卸売	4,610	+9.8%	5,550	+20.4%	+2.9%		5,390
ハワイウォーター事業	716	+108.3%	1,328	+85.4%	5.1%	顧客件数の増加	1,400
合計	14,135	+6.9%	16,353	+15.7%	+2.2%		16,000

2006年4月期 実績(2)

LPガス仕入関係情報

* CP(コントラクトプライス)推移

<プロパン>

(単位:US\$/1ton)

	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	平均
第41期(2003/5~2004/4)	230.0	248.0	275.0	275.0	278.0	260.0	280.0	310.0	320.0	330.0	265.0	290.0	280.1
第42期(2004/5~2005/4)	318.0	338.0	315.0	338.0	383.0	398.0	463.0	417.0	365.0	365.0	377.0	415.0	374.3
第43期(2005/5~2006/4)	420.0	393.0	398.0	400.0	425.0	505.0	535.0	524.0	575.0	622.0	530.0	435.0	480.2
前年同期比増減	+102.00	+55.00	+83.00	+62.00	+42.00	+107.00	+72.00	+107.00	+210.00	+257.00	+153.00	+20.00	+105.90
同比率	+32.1%	+16.3%	+26.3%	+18.3%	+11.0%	+26.9%	+15.6%	+25.7%	+57.5%	+70.4%	+40.6%	+4.8%	+28.3%

* CP : サウジアラビアの国営石油企業サウジアラムコ社が毎月国内輸入業者(元売)に通告する米ドル建ての1トン当たりの契約価格(FOB価格)

* CIF価格推移

<プロパン>

(単位:円/1Kg)

	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	平均
第41期(2003/5~2004/4)	40.10	31.20	33.80	35.70	36.30	33.60	32.50	34.90	37.00	37.30	36.40	32.30	35.1
第42期(2004/5~2005/4)	36.80	39.50	37.84	38.58	42.44	46.01	48.52	48.90	45.96	41.30	41.91	45.57	42.8
第43期(2005/5~2006/4)	47.47	47.68	47.27	46.79	48.37	53.98	61.64	67.61	66.50	72.84	73.25	63.81	58.1
前年同期比増減	+10.67	+8.18	+9.43	+8.21	+5.93	+7.97	+13.12	+18.71	+20.54	+31.53	+31.34	+18.23	+15.30
同比率	+29.0%	+20.7%	+24.9%	+21.3%	+14.0%	+17.3%	+27.0%	+38.3%	+44.7%	+76.3%	+74.8%	+40.0%	+35.7%

* CIF価格 : CPIに海上運賃及び海上保険料を加算した価格と為替相場により円換算した価格(=輸入価格)

* 円/ドル為替相場

(単位:円/1US\$)

	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	平均
第41期(2003/5~2004/4)	118.54	117.74	118.31	119.35	117.32	111.49	109.18	108.74	106.93	106.04	108.97	106.25	112.41
第42期(2004/5~2005/4)	110.39	111.10	108.75	110.45	109.73	110.29	106.67	103.64	103.66	103.83	104.83	107.15	107.54
第43期(2005/5~2006/4)	106.02	107.90	110.60	111.54	110.21	113.34	116.67	119.52	116.1	116.92	117.49	117.55	113.66
前年同期比増減	4	3	+1.85	+1.09	+0.48	+3.05	+10.00	+15.88	+12.44	+13.09	+12.66	+10.40	+6.11
同比率	4.0%	2.9%	+1.7%	+1.0%	+0.4%	+2.8%	+9.4%	+15.3%	+12.0%	+12.6%	+12.1%	+9.7%	+5.7%

2006年4月期 実績<連結>(3)

* 損益の状況

(単位:百万円、%、1株当り情報:円)

	2005年4月期		2006年4月期			備考	2006年4月期 予想数字	達成率
		構成比		構成比	前年 同期比			
売上高	14,135	100.0%	16,353	100.0%	+15.7%	LPガス販売単価上昇 顧客数増加	16,000	+2.2%
LPガス事業	13,418	94.9%	15,025	91.8%	+11.9%		14,600	+2.9%
ハワイウォーター事業	716	5.0%	1,328	8.1%	+85.4%		1,400	5.1%
売上総利益	5,285	37.3%	5,776	35.3%	+9.2%		5,650	+2.2%
LPガス事業	4,866	34.4%	5,071	31.0%	+4.2%		4,900	+3.4%
ハワイウォーター事業	418	2.9%	705	4.3%	+68.6%		750	5.8%
販売費・一般管理費	4,584	32.4%	5,286	32.3%	+15.3%	人件費・営業権への投資増	5,040	+4.8%
LPガス事業	4,186	29.6%	4,675	28.5%	+11.6%		4,490	+4.1%
ハワイウォーター事業	398	2.8%	611	3.7%	+53.2%		550	+11.0%
営業利益	700	4.9%	489	2.9%	30.0%		610	19.8%
LPガス事業	680	4.8%	395	2.4%	41.9%		410	3.6%
ハワイウォーター事業	19	0.1%	94	0.5%	+394.7%		200	52.5%
営業外収益	578	4.0%	372	2.2%	35.6%		330	+12.7%
受取利息・配当金	30	0.2%	26	0.1%	13.3%		30	13.3%
匿名組合投資収益	174	1.2%	199	1.2%	+14.3%		140	+42.1%
保険解約益	259	1.8%	70	0.4%	72.9%		80	12.5%
その他	113	0.7%	76	0.4%	32.7%		80	5.0%
営業外費用	183	1.2%	124	0.7%	32.2%	借入金返済	140	11.4%
支払利息	75	0.5%	53	0.3%	29.3%		40	+32.5%
賃貸費用	22	0.1%	21	0.1%	4.5%		20	+5.0%
その他	85	0.6%	49	0.2%	42.3%		80	38.7%
経常利益	1,094	7.7%	738	4.5%	32.6%		800	7.7%
特別利益	2	0.0%	1	0.0%	50.0%		0	-
特別損失	26	0.1%	34	0.2%	+30.7%		36	5.5%
税金等調整前純利益	1,070	7.5%	704	4.3%	34.2%		764	7.8%
法人税・住民税及び事業税	464	3.2%	280	1.7%	39.6%		324	13.5%
法人税等調整額	9	0.0%	33	0.2%	466.6%		0	-
当期純利益	616	4.4%	391	2.3%	36.5%		440	11.1%
投資額(設備・営業権等)	800		1000			本社駐車場用地取得・営業権買取	1,000	
減価償却額(設備・営業権等)	648		705				700	
従業員数(人)	224		241				235	

* 社員数は連結ベースの人数。社員数には臨時雇用者(パート、嘱託等)含まない。

予想＜連結＞（１）

損益予想 上期・下期・通期 ＜連結＞（４）

* 損益予想

（単位：百万円、％、 1株当り情報：円）

(連結)	2006年4月期(43期)実績				2007年4月期(44期)計画					備考
	第43期上期	第43期下期	第43期通期	期末 構成比	第44期上期	第44期下期	第44期通期	期末 構成比	期末 前年同期比	
売上高	6,540	9,813	16,353	100.0%	7,720	10,680	18,400	100.0%	+12.5%	LPガス販売単価上昇 顧客数増加
ガス事業	5,909	9,116	15,025	91.8%	6,820	9,580	16,400	89.1%	+9.1%	
ウォーター事業	631	697	1,328	8.1%	900	1,100	2,000	10.8%	+50.6%	
売上総利益	2,484	3,292	5,776	35.3%	2,670	3,420	6,090	33.0%	+5.4%	
ガス事業	2,127	2,942	5,071	31.0%	2,240	2,890	5,130	27.8%	+1.1%	
ウォーター事業	356	350	705	4.3%	430	530	960	5.2%	+35.9%	
営業利益	24	513	489	3.0%	20	560	580	3.1%	+18.6%	
ガス事業	87	482	395	2.4%	20	510	490	2.6%	+24.0%	
ウォーター事業	63	31	94	0.6%	40	50	90	0.4%	4.2%	
経常利益	119	619	738	4.5%	20	550	570	3.0%	22.7%	
当期利益	42	349	391	2.4%	12	308	320	1.7%	18.1%	

1株当り利益	19.36	16.5
1株当り純資産	436.55	443
1株当り配当金	10.00	10.00
ROE	4.7%	3.7%

* ROE(株主資本当期純利益率)期中平均株主資本を用いて計算しております。

* 2006年4月期予想の1株当たり情報は期中実施の株式分割(1:2)が期首に行われたと仮定して算出しております。

投資額(設備等)	1,000	1,000
減価償却額(設備・営業権等)	705	700

従業員数(人)	241	
---------	-----	--

* 社員数は連結ベースの人数。 社員数には臨時雇用者(パート、嘱託等)含まない。

2006年4月期 実績(5) <連結>

* 貸借対照表の主な増減科目

勘定科目	2005年4月末 (前期末)	2005年10月末 (当中間期)	2006年4月末 (当期末)	前期比増減 (期末)	当期比増減 (当中間・期末)	備考
資産合計	16,530	14,658	15,723	807	+1,065	
流動資産	6,398	4,179	5,180	1,218	+1,001	
現金及び預金	3,131	1,218	1,432	1,699	+214	借入金返済、営業権の買取
受取手形及び売掛金	2,182	1,632	2,511	+329	+879	季節要因
棚卸資産	677	829	929	+252	+100	
その他	406	499	307	99	192	
固定資産	10,131	10,478	10,542	+411	+64	
有形固定資産	6,595	6,865	6,867	+270	+2	本社駐車場用土地取得
無形固定資産	722	924	957	+235	+33	営業権買取
投資その他の資産	2,814	2,688	2,717	97	+29	
負債合計	8,341	6,592	7,234	1,107	+642	
流動負債	4,320	3,323	4,623	+303	+1,300	
支払手形及び買掛金	1,438	1,184	1,849	+411	+665	季節要因
短期借入金	1,243	723	1,081	162	+358	コミットメントラインの導入に伴い返済
社債(1年以内償還)	110	210	510	+400	+300	
その他	1,528	1,206	1,181	347	25	
固定負債	4,020	3,269	2,610	1,410	659	
社債	1,165	1,010	655	510	355	
長期借入金	1,792	1,278	1,026	766	252	コミットメントラインの導入に伴い返済
その他	1,063	980	928	135	52	
資本合計	8,188	8,065	8,489	+301	+424	利益剰余金の増加
負債・資本合計	16,530	14,658	15,723	807	+1,065	

* 金額は百万円未満を切り捨てております。